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ABSTRAKT

Ficenecová, Michaela. Západočeská univerzita v Plzni. Červen, 2019. Využití strategií

kooperativního učení v hodinách anglického jazyka na prvním stupni základní školy.

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití kooperativního učení v hodinách

anglického jazyka na prvním stupni základní školy. Teoretická část je věnována pojmu

kooperace. Poskytuje základní teoretické informace. Zabývá se znaky kooperativního učení,

metodami a strukturami. Popisuje principy kooperativního učení a kooperativní dovednosti.

Zabývá se výhodami a nevýhodami kooperativního učení a konkrétně výhodami a

nevýhodami kooperativního učení v hodinách cizího jazyka.

Na teoretickou část navazuje část praktická. Zabývá se metodami výzkumu, které

byly použity pro získání poznatků o průběhu kooperativního učení v hodinách anglického

jazyka. Popisuje průběh výzkumu. Následně získaná data vyhodnocuje. Pomocí dotazníku

poskytuje informace o názoru žáků na tento styl učení.
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I. ÚVOD

V současném světě je kladen velký důraz na schopnost spolupracovat a komunikovat

ve skupině. Dnešní doba vyžaduje umět kooperovat při řešení pracovních i jiných úkolů.

Během celého života se setkáváme se situacemi, kdy úspěch naší práce je založen na sdílení

poznatků s ostatními členy skupiny a vzájemné podpoře a spolupráci. Schopnost kooperace

je potřeba rozvíjet již od časného dětství a mládí. Tuto potřebu reflektuje i české školství a

zabývá se zařazováním moderních metod do každodenního vyučovacího procesu.

„Kooperativní učení je taková forma učení, která podporuje u studentů zapojení

intelektuálních i sociálních dovedností, a která důmyslným způsobem kombinuje rozličné

metody vyučujícího procesu.“ Spencer Kagan

Pro děti je spolupráce přirozená. Je tedy důležité tuto jejich přirozenou schopnost

nepotlačovat, ale rozvíjet a podporovat. Schopnost spolupráce a komunikace vede

k respektování názorů druhého člověka, usnadňuje naslouchání a porozumění druhým.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část se zabývá

historií kooperativního učení. Zamýšlí se nad výhodami a nevýhodami zařazování

kooperativního učení ve vyučovacích hodinách. Hodnotí zařazení kooperativního učení mezi

ostatní vyučovací metody a věnuje se jejich srovnání. Popisuje principy kooperativního

učení. Vyjmenovává důležité kooperativní dovednosti, základ úspěšného kooperativního

učení. Zaměří se na využití kooperativního učení v hodinách anglického jazyka. Výhodou

této metody je používání anglického jazyka naprosto přirozenou formou, která poskytuje

žákům více prostoru ke vzájemné komunikaci.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Teoretické informace shromážděné

v přecházející kapitole poslouží k sestavení cílů pozorování. Na základě pozorování budou

ověřena teoretická tvrzení. Zároveň tato část obsahuje dotazník. Dotazník poskytne

informace o tom, jak kooperativní aktivity hodnotí sami žáci. Jejich pocity, postřehy a

celkový dojem z průběhu kooperativní náplně vyučovací hodiny jsou v této části

zdokumentovány. Následuje vyhodnocení všech získaných informací.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této diplomové práce bude rozdělena do podkapitol, ve kterých se

postupně zaměříme na ujasnění pojmů spojených s kooperativním učením, znaky a typy

kooperativního učení. Vysvětlíme rozdíl mezi kooperativním a skupinovým učením.

Popíšeme roli učitele během přípravy na kooperativní vyučování i během vyučování

samotného Věnujeme pozornost také roli žáka. Poslední podkapitola se zaměří na

kooperativní učení během hodin anglického jazyka a seznámí se s konkrétními

kooperativními učebními strukturami.

Kooperativní učení

Zařazováním strategií kooperativního učení jsou naplňovány hlavní cíle Rámcového

vzdělávacího programu, výchozího dokumentu, kterým se řídí výuka na všech úrovních a

typech škol. Jedním z cílů je rozvíjení schopnosti spolupráce. Schopnost spolupracovat úzce

souvisí s respektem k výsledkům činností druhých lidí i svým vlastním. Děti, které

povedeme cestou spolupráce, zároveň přirozeně získají schopnost otevřeně, přirozeně a

účinně komunikovat s ostatními. Během kooperace se rozvíjí i schopnost projevovat se jako

zodpovědná osobnost, která dokáže uplatňovat svá práva stejně jako plnit své povinnosti

(RVP, 2017).

Strategií učení rozumíme používání vhodných metod a forem práce na základě

poznatků pedagogiky a pedagogické psychologie s cílem dosáhnout co nejlepších výsledků

žáků a plnění cílů vzdělávání.

Vymezení pojmu

Abychom byli schopni pracovat s pojmem strategie kooperativního učení, je nutné se

v první řadě věnovat pojmu strategie učení a strategie učení cizímu jazyku. Strategií učení

je postup, který si žák zvolí k dosažení cíle, tedy zvládnutí učebního úkolu. Tento postup je

záměrný a je řízený cílem. Motivací pro vytvoření strategií je dosažení učebního cíle,

úspěšné zvládnutí úkolu. Strategie učení lze nahlížet jako postupy většího rozsahu, kterými

žáci realizují svým vlastním způsobem plán při řešení konkrétní úlohy (Mareš, 1998). Jedná

7

se o posloupnost činností při učení, zařazených tak, aby bylo možné dosáhnout učebního

cíle. Pomocí ní žák rozhoduje, které dovednosti a v jakém pořadí použije (Průcha, Walterová

& Mareš 2009, s. 287). Z uvedeného je zřejmé, že strategie učení tak, jak jsou vytvářeny

jednotlivými žáky, jsou vysoce individuální záležitostí. Jsou podmíněny mnoha faktory,

inteligencí, schopnostmi a dovednostmi, osobností, postoji a dalšími. Strategie učení cizímu

jazyku je souhrn činností, kterými žák vytváří a rozvíjí jazykový systém. Na základě

utvořeného jazykového systému je následně schopen se v cizím jazyce orientovat. Strategie

učení cizímu jazyku v sobě zahrnují jak strategie učení cizímu jazyku, tak strategie

používání cizího jazyka (Cohen, 2014). Strategie kooperativního učení mají svůj základ ve

vytvoření plánu vedoucímu k dosažení cíle, na kterém se stejnou měrou podílí více žáků a

jehož naplnění je závislé na úspěchu všech zúčastněných.

Pojem kooperace vychází z latinského slova „cooperare“, které znamená spolupracovat.

Spolupráce, součinnost nebo také kooperace je hlavním projevem sociálního chování, je

pojímána jako snažení všech jedinců s cílem dosažení úspěchu celé skupiny (Heywood,

2008).

Kooperace je pojímána jako komplikovaný společenský jev. Tomuto jevu se věnují

různé vědní disciplíny jako například ekonomie, psychologie, historie, etika, právní vědy

nebo politologie, ale také genetika, sociobiologie, ekologie a etologie. Tyto vědy se

v přístupu k pojmu kooperace různí. Mají ale jednotné pojetí základu tohoto jevu, který

spočívá ve společné a návazné součinnosti uvnitř i vně skupiny, přičemž podmínkou je

akceptování skupinových cílů jedinci ve skupině. Kooperativní chování je neodmyslitelným

jevem společenské reality na interpersonální úrovni v oblasti sociálního uspořádání,

národního hospodářství, právních systémů i podmínek výroby a ochodu (Kasíková, 1997).

Kooperace je více než pomoc slabším studentům, sdílení materiálů a uspořádání tak, aby si

členové skupiny byli blíže (Johnson, 1984).

Kasíková (2010) předpokládá, že pojem kooperace je možné vyložit následujícími

způsoby:

1. Jako cílovou strukturu vyučování, která se vyskytuje, pokud žáci rozumí, že svého cíle

mohou dosáhnout pouze tehdy, pokud i ostatní žáci, se kterými mají na daném úkolu

kooperovat, tedy dosáhnou svého cíle, přičemž tato struktura zahrnuje následující

- celkovou podstatu cíle, která podněcuje součinnost jednotlivců v týmu,

- význam a důležitost specifických úkolů, které vedou k dosažení konečného cíle,
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- očekávaný rozsah vzájemného působení jednotlivců, kteří se na úkolu podílejí,

- souhlas či nesouhlas kooperujících jedinců (odezva jedinců na cílovou strukturu),

- druhy závislostí vznikající mezi jednotlivci podílejícími se na plnění úkolu

(Johnson & Johnson, 1989 in Kasíková 2010):


[…]


Časový harmonogram:

1. Úvod: 5 minut
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- seznámení s cílem hodiny

- opakování slovní zásoby – povolání – na interaktivní tabuli jsou obrázky

povolání: a baker, a firefighter, a teacher, an office worker, a nurse, a mechanic

a názvy s vynechanými písmeny: N_ _R _ _, B_ _ E _, atd.

- opakování výslovnosti slovní zásoby – pomůcky a nástroje pro jednotlivá

povolání

2. Hlavní část: 30 minut

- příprava na skupinovou práci – vysvětlení úkolu – za použití sloves wear, use,

work, drive a mend (napsaná na tabuli) tvořit věty typu A baker wears a white

hat. Vzorová věta na tabuli. Vybraná čtveřice dětí předvede skládání obrázků

k sobě a tvoření vět.

- rozdělení do skupin – podle abecedy rozdávám obálky a žáci se rozdělí do skupin

podle barevné kartičky v obálce, čtyři různé barvy pro čtyři skupiny, tři skupiny

po čtyřech a jedny tříčlenná, rozdělení do skupin probíhá bez mluvení, než si žáci

rozlepí obálky, položím stejně barevné papíry na lavice, kde budou jednotlivé

skupiny pracovat.

- vlastní práce skupin – skupiny si rozdělí funkce, používáme strukturu řešitelé

problému, žáci vyndají svoje kartičky z obálek – v každé obálce jsou pomíchané

kartičky povolání a pomůcek. Jedna kartička s povoláním a tři pomůcky pro tři

jiná, různá povolání. Jakmile jeden z členů ukáže kartičku povolání, ti kteří mají

správnou pomůcku, tvoří věty. Ten žák, který má kartičku s povoláním, zapisuje.

Postupně tedy zapisují všichni žáci.

- A firefighter uses a hose. A firefighter wears a uniform. A firefighter drives a fire

engine.

- A baker bakes cakes. A baker wears a white hat. A baker uses gloves.

- A nurse works in a hospital. A nurse wears a uniform. A nurse uses a

thermometer.

- A mechanic mends cars. A mechanic works in a garage. A mechanic uses a

spanner.

3. Hodnocení: 10 – 15 minut

- náhodně vybraný člen skupiny si vytáhne kartičku s povoláním a hlasitě řekne

jednu z vět, které společně ve skupině vytvořili, může přitom nahlížet do

skupinového zápisu, ostatní skupiny přidávají další věty, takto pokračujeme do

vyčerpání všech vět
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- zhodnocení práce skupin, ve skupině, poté v celé třídě

4. Závěr: 3 – 5 minut

- zhodnocení práce učitelkou

- zadání domácího úkolu
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Příloha 4: Příprava na hodinu 2

Ročník IV.

Počet žáků: 15

Téma: Na sněhu

Cíl: Upevnění slovní zásoby na téma oblečení, procvičování použití přítomného

průběhového času.

Organizační forma vyučovací jednotky: Hromadná, skupinová kooperující

Pomůcky: obrázek z pracovního sešitu, text – věty k obrázku

Časový harmonogram:

1. Úvod: 5 minut

- seznámení s cílem hodiny

- motivace – pantomima, co si oblékáme

- opakování slovní zásoby oblečení – postaví se ten, kdo má bílé tričko, modré

kalhoty, červený kabát, černou čepici

2. Hlavní část: 30 minut

- příprava na skupinovou práci, rozdělení do skupin – každé dítě má v obálce na

barevném papíru věty s obrázkem, rozdělí se do skupin podle stejné barvy papíru

- vlastní práce skupin – používáme strukturu Mysli – spoj se s druhým – sdílej,

žáci si každý sám pročtou věty a přiřadí správná jména na začátky vět, poté si ve

dvojici zkontrolují, zda došli ke stejnému závěru, dvojice se spojí ve čtveřice a

provedou celkovou kontrolu a doplnění, dalším krokem je vybarvování oblečení,

nejprve každý sám, poté kontrola ve dvojicích a na závěr celá skupina

- výsledkem jsou u každé skupiny shodně vybarvené obrázky

3. Hodnocení: 10 – 15 minut

- s obrázky před sebou děti odpovídají na otázky, kdo má na sobě růžový kabát

atd.

- zhodnocení práce ve skupině, porovnání obrázků mezi skupinami, umístění

obrázků na magnetickou tabuli

4. Závěr: 3 – 5 minut

- zhodnocení práce učitelkou
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Příloha 5: Příprava na hodinu 3

Ročník IV.

Počet žáků: 15

Téma: Opakování slovní zásoby

Cíl: Závěrečné opakování slovní zásoby, mluvená i psaná forma

Organizační forma vyučovací jednotky: Hromadná, skupinová kooperující

Pomůcky: obrázek, papír, fixy

Časový harmonogram:

5. Úvod: 5 minut

- seznámení s cílem hodiny
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- motivace – hra „Vidím něco, co začíná na písmeno …“, po vyslovení písmena

děti najdou ve třídě předmět začínající na konkrétní písmeno

6. Hlavní část: 30 minut

- příprava na skupinovou práci, rozdělení do skupin – podle volby dětí

- vlastní práce skupin – používáme dvě struktury, mluvíme dokola stolu a píšeme

dokola stolu, členové jedné skupiny se společně dívají na jeden obrázek, každý

z nich pojmenuje jednu věc na obrázku, přitom si podávají fix a pojmenované

označují

- na pokyn odloží obrázek a střídavě jedním fixem zapisují slova, která si

zapamatovaly

7. Hodnocení: 10 – 15 minut

- spočítáme slova, zkontrolujeme psanou formu

- každá skupina postupně pracuje u tabule, jeden čte slova, která jsou zapsána,

ostatní postupně ukazují na obrázku, kontrola, zda všichni rozumí

8. Závěr: 3 – 5 minut

- vyhodnocení, která skupina má nejvíce správných slov

- zhodnocení práce učitelkou
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