Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Michaela Ficenecová
Title: Využití strategií kooperativního učení v hodinách anglického jazyka na prvním stupni ZŠ
Length: 61 stran
Text Length: 51 stran

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Teoretická část je dobře reflektována v části praktické, ale neostatek spatřuji v tom, že její podstatnou část tvoří dílo paní Kasíkové. I když se jedná o odborníci na téma kooperativního učení, bylo by vhodné uvést ve větším rozsahu i další autory.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Výsledky výzkumu jsou dobře popsány, chybí však komentáře autorky vycházející ze samotných výsledků.</i>

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Ne příliš dobře napsaný závěr. Jde spíše o zpětné představení kapitol práce než vypození závěru. Úplně chybí Shrnutí v anglickém jazyce.</i>
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Stránkování by mělo začít od Úvodu, tedy str. 1 by měl být Úvod. na str. 5 – Úvod je chybná přímá citace na str. 49 – Faktory ovlivňující výzkum – Je patrné, že je zde poukazáno na limity výzkumu, je to však nevhodně spojeno s citací p. Kasíkové</i>

Final Comments & Questions

Studentka si vybrala praktické téma diplomové práce, využití kooperativního učení ve výuce anglického jazyka. V teoretické části je detailně diskutováno kooperativní učení, včetně příkladů kooperativních aktivit (struktur). Nechybí zmínka o případných nedostatcích kooperativní výuky a návrhů, jak jim čelit. Kromě výše zmíněného doporučení ohledně většího množství teorií různých autorů, tvoří teoretická část dobrý rámec části praktické.

Z organizace výzkumu je patrné, že se autorka zabývala vytvořením vhodných podmínek výzkumu, nechala hodiny odučit jinou vyučující (v tomto případě paní ředitelku) a sama se tam mohla plně věnovat pozorování procesu kooperace žáků. Pozorování je dále vhodně doplněno dotazníkem. Je škoda, že tak dobře prezentované výsledky nejsou dostatečně okomentovány s vyozením závěrů. Práce sice obsahuje pedagogická doporučení, ale tato část je dosti strohá.

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

Otázky:

Podle jakého kritéria jste vybrala kooperativní struktury do výzkumných hodin?

Z výsledků vyplývá, že je klíčové dobře zorganizované rozdělení žáků do skupin. Uveďte autory (kromě p. Kasíkové), kteří toto potvrzují.

Navrhněte na základě doporučení dalších autorů, příp. vlastních zkušeností, další možnosti efektivního rozdělení žáků do skupin.

Co považujete za největší přínos této práce pro Vaši pedagogickou praxi?

Reviewer: Mgr. Barbora Reymaert, Ph.D.

Date: 28. srpna, 2019